Muhammad bin Muhammad Al Ghazali Ath-Thusi An-Naysaburi Al Faqih

Ash-Shufi Asy-Syafi‟i Al-Asy‟ari.
40

Walau banyak nama lengkap dari

beliau, yang paling populer sampai sekarang nama beliau yaitu Al-

Ghazali.

Al-Ghazali dilahirkan di Ghazaleh, sebuah negeri dekat Thus,

Khurasan pada tahun 450 H/1058 M. Sumber lain menyebutkan bahwa ia

lahir di kota kecil dekat Thus di Khurasan, ketika itu merupakan salah satu

pusat ilmu pengetahuan dan wilayah kekuasaan Baghdad yang di pimpin

Al-Ghazali menghabiskan beberapa waktu pada salah satu sekolah

agama di daerahnya dan belajar fikih serta dasar-dasar ilmu Arab kepada

Ahmad bin Muhammad al-Radzkani pada tahun 465 H/1073 M. Pada saat

berusia kurang dari 20 tahun, ia pindah ke jurjan untuk belajar kepada

seorang Imam mazhab Syafi‟i ahli hadis dan ahli sastra yaitu Imam al-

Allamah Abu Nashr al-Isma‟ili Al-Jurjani. Dari syekh Ismail, Al-Ghazali

menuliskan sejumlah komentar dalam masalah fikih. Di Jurjan, ia mulai

mencari ketenaran dan kekayaan. Krisis ini berlangsung selama enam bulan

dan membuatnya menjadi sangat lemah.
48

Akibat krisis ini, Al-Ghazali meninggalkan kedudukannya sebagai

guru besar di perguruan Al-Nizamiyah pada tahun 488 H/1095 M. Pada

tahun yang sama yaitu tahun 488 H, Al-Ghazali pergi ke Makkah untuk

menunaikan kewajiban rukun Islam yang kelima. Setelah selesai

mengerjakan haji, ia terus pergi ke Syria (Syam) untuk mengunjungi Baitul

Maqdis, kemudian melanjutkan perjalanannya ke Damaskus dan menetap

beberapa lama.